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Wielkie, skońozenie piękne, mocne i niosły 
chanie zsjmnjęoe arcydzieło filmowe n  3 ah 
epitodach i w 6 wielkich oześciaeh. Epizod 
I Szatan (Lucyper) przy boku Faraona Egi 
ptu, jako święty pustelnik, asceta i prorok. 
Epizsd II Szatan jako dworzanin i  powiernik 

Lukrecji Borfja, najstraszliwszej w dziejach postaci kobiecej. Epizod III 
Bzatan jako twfirca ostatniej rewolnoji rosyjskiej i doradca 

czerwonego tyrana.
W roli szatana W r = * i r ł t  reiyserji i po-

niezrdwnany »* C J U l .  te y słów artystycznyoh-

I
Od poniedziałku 7 do 13 czsrwca 

8ensaoyjny obraz!

G a 1 e  r d i k I
d,,"“

Prole*} usfówy Sonstytuiyjnej.
II.

Władza wykonawcza.

Rozdział o władzy wykonaw
czej według projektu w iększości 
komisji obejmuje artykuły 38 
do 74 włącznie.

Prezydenta rzeczypospołitej 
wybierają na lat siedm absolut
ną większością głosów Sejm i 
Senat, połączone w Zgroma
dzenie Narodowe, które zwołu
je prezydent w ostatnim kwar
tale siedmiolecia swsgo urzędo
wania, Jeżeli zwołanie nie na
stąpi na trzydzieści dni przed 
upływem siedmiolecia, Sejm i 
Senat łączą się z samego pra
wa w Zgromadzenie Narodowe 
na inicjatywę marszałka i pod 
jego przewodnictwem. Jeżeli 
prezydent nie może sprawować 
urzędu oraz w razie jego śmier
ci, rezygnacji lub innej przy
czyny, zastępuje go marszałek 
Sejmu.

Na prezydenta może być 
wybrany każdy obywatel pań
stwa, który ukończył 40 lat 
życia. Ta sama osoba może 
być powołaną na stanowisko 
prezydenta ponownie. Prezy
dent sprawuje władzę wyko
nawczą przez odpowiedzialnych 
ministrów. Każdy akt rządowy 
prezydenta rzeczypospołitej wy
maga dla swej ważności podpi 
su prezydenta ministrów i wła
ściwego ministra, którzy przez 
podpisanie aktu biorą za niego 
odpowiedzialność. Prezydent 
rzeczypospołitej mianuje i od
wołuje prezydenta ministrów, 
na jego wniosek mianuje i od
wołuje ministrów, a na wniosek 
ł ady ministrów obsadza urzę
dy cywilne i wojsKowe, zastrze
żone w ustawach, jest on za
razem najwyższym zwierzchni 
kiem sił zbrojnych państwa. 
Sprawę dowództwa wojskowe
go i kierownictwa operacjami 
wojennemi na wypadek wojny, 
ustala prezydent rzeczypospo- 
utej na wniosek ministra spraw 
wojskowych, który za akty, 
związane z dowództwem w  
czasie wojny, jak za wszelkie

sprawy kierownictwa wojsko
wego odpowiada przed Sejmem.

Prezydent rzeczypospołitej 
reprezentuje państwo na zew
nątrz, przyjmuje reprezentan
tów dyplomatycznych państw, 
wysyła reprezentantów dyplo
matycznych do państw obcych, 
zawiera umowy z innemi pań
stwami i podaje je przed pod
pisaniem do wiadomości Sejmu; 
umowy handlowe i celne oraz 
te, które trwale obciążają pod 
względem finansowym państwo, 
albo zawierają przepisy prawne, 
obowiązujące obywateli, albo 
v prowadzają zmianę granic 
państwa, również wymagają 
zgody Sejmu.

Prezydent rzeczypospołitej 
nieże wypowiedzieć wojnę i 
zawrzeć pokój tylko za uprzed
nią zgodą Sejmu, za czynności 
swe nie jest odpowiedzialnym ani 
politycznie ani cywilnie, zazbrod  
r ie może być pociągniętym do 
odpowiedzialności tylko przez 
Sejm, uchwałą, powziętą wię
kszością głosów; wyrok osta
teczny w tym względzie wy
daje Trybunał Stanu.

Przed objęciem urzędu pre 
zydent rzeczypospołitej składa 
przysięgę w Zgromadzeniu Na 
rodowem treści następującej:

„Przysięgam Bogu W szech
mocnemu, w Trójcy Świętej 
Jedynemu, i ślubuję Tobie, Na
rodzie Polski, na urzędzie pre
zydenta Rzeczypospolitej, który 
obejmuje praw Rzeczypospolitej, 
a prze dewszystkiem ustawy 
konstytucyjnej święcie przestrze
gać i bronić, dobru pow szech
nemu Narodu ze wszystkich 
sił wiernie służyć; wszelkie zło 
i niebezpieczeństwo od państwa 
czujnie odwracać; godność imie
nia polskiego strzec niezachwia
nie; sprawiedliwość względem  
wszystkich bez różnicy obywa
teli z f  pierwszą sobie mieć 
cnotę; obowiązkom urzędu i 
służby poświęcić się niepodziel

nie. Tak mi dopomóż Bóg i 
święta Syna Jego męka. Amen.

Za ogólny kierunek rządu 
ponosi solidarną odpowiedzial
ność konstytucyjną i parlamen
tarną rada ministrów; po zatem  
ponoszą ją także ministrowie 
każdy oddzielnie, każdy w 
swoim zakresie za działalność 
w urzędzie, a to zarówno za 
zgodność tej działalności z 
z konstytucją i innemi ustawa
mi państwa, za legalność dzia
łania podległych organów ad
ministracyjnych jak i za kieru
nek swej polityki.

Trybunał Stanu składa się 
z pierwszego prezesa Sądu 
Najwyższego, jako przewodni
czącego oraz dwunastu człon
ków, których wybierają z po
za swego grona ośmiu— Sejm 
i czterech -  Senat. Członkami 
Trybunału mogą bvć wybrane 
tylko osoby, nie piastujące 
żadnego urzędu państwowego 
i używające pełni praw cywil
nych i obywatelskich.

Obok związków samorządu 
terytorjalnego (rady wojewódz
kie, powiatowe, miejskie i gmin
ne lub wiejskie) osobna ustawa 
powoła samorząd gospodarczy, 
a mianowicie dla poszczegól
nych dziedzin życia gospodar
czego izby rolnicze, handlo
we przemysłowe, pracy na
jemnej i inne, połączone w Na
czelną Izbę Gospodarczą rze
czypospołitej, których współ
praca z władzami państwowe- 
mi w kierowaniu życiem go- 
spodarczem i . w zakresie zamie
rzeń ustawodawczych będzie 
ustawami ustalona...

Źródła dochodowe państwa 
związków samorządu będą 

ściśle rozgraniczone przez usta
wy. Państwo będzie sprawo
wało nadzór nad administracją 
samorządu z reguły przez wy
działy ciał samorządu wyższego 
stopnia; nadzór ten może je
dnak być ustawami przekazany 
częściowo sądownictwu admi
nistracyjnemu.

Do orzekania o legalności 
aktów administracyjnych w za
kresie administracji tak rządo
wej, jak i samorządowej, po
woła osobna ustawa sądownic
two administracyjne, oparte w 
swej organizacji na współdzia
łaniu czynnika obywatelskiego 
i sędziowskiego z Najwyższym  
Trybunałem Administracyjnym 
na czele.

Sytuacja finansowa

Jedno 8 najpoważniejszych pism 
niemieckich „Frankfurter Zeitung" i  
dnia 17. jjmaja 1920 r. tak p r ie d ita  
wta sten finansowo gospodarczy Nie
młsc:

W ostatnim tygodnie kwietnia 
Ilość papierowych m aków  p ien ięż
nych powiększyła się o tniłjard daia 
włąćstst siedem dziesiąt miljonów ma
rek, a w pierwszym tygodnia maja o 
460 miljoaów marek. Obecni* jaat 
w obiegu przeszło sse śćdziosiąt dwa 
miljardy znaków pieniężnych. Ja !#

11 porównać to zwlęks tanie się ilości 
(deundiT papierowych s zastojem w 
ka»ach oszczędności, a nawet z od 
bier&oiem wkladak z tych ket, to 
stan •  clę |* n m ,  t«  naród niemiecki 
więcej n^oiywa niż wytwarza. Mao 
tą  cię Ilości pieniędzy paphrow ycb, 
a oszczędności narodu zasikają.

Dziej pisze „Frankfurter Zaitnng*.

P<óitwo Niemiock** będzie r a n -  
stone pomimo nowouchwalouych a 
dotkliwych podatków w ciągu aalblit 
szych 12 missięcy w ypuś.ić w obieg 
po cztery miljardy marek nowych 
pieniędzy papierowych co miesiąc, 
gdy! takiej samy brakuje Niemcom, 
by iw iąsać w budżecie państwa ko 
d e c  z końcem, a mianowicie na naj
bliższy okres roczny:

około 3 miljony brakować będzie w 
ciągu roku aa zwykłe w ydatk i 
państwa.

„ 2 i pól miljardy na aprowiza
cję ludności,

„ 5 miljardów na wydatki zwią
zane z oddaniem Koalicyi okrę
tów, węgla, bydła itp. przedmio 
tów.

,  6600000 marek na państwowe
w i datki nadzwyczajne.

a 1 mlljard marek z powodu de 
deficytu, jaki przyneti poczta 
niemiecka.

.  14 miljardów na pokryci® de 
ficytu kolei żelaznych, 2 7* 
miljardy m arek na podwyżki 
pensji urzędników i pracowni
ków państwowych. Ponieważ 
nowe podatki psń.tw ow e pobie 
rana będą, zaczynając dopiero 
od II kwartału 1921 roku, gdy! 
odpowiednia organizacja skar
bowa nie jest jeszcze gotowa, 
państwo Niemieckie będzie m u
siało tymczasem wypuścić pie
niędzy papierowych na sumę 
nowycb 5 miljardów marek, 
dalsze zaś do tego czasu do 
pełnianie warunków traktatu 
pokojowego wymagać znów 
będzie 10 miljardów marek z 
emisji papierowych znaków pie
niężnych.

Niemiecki minister Skerbu obie
cuj* sobie doprowadzić do piswnej 
równowagi finanse niemieckie przeć 
wprowadzenie monopolów państwo- 
wych na produkty pierwszej potrzeby, 
czego wynikiem będzie podrożenie 
życia. Tenże miałster w mowie 
swej z dnia 26 kwietnia wskazuje 
na potrzebę „żelaznej oszczędności* 
ograniczenia apożycia szczególniej 
artykułów zbytkownych, ogranicze
nia dowozu z zagranicy, wytężenia 
pracy na ilość i jakość; jednam sło
wem jak się wyraża „Frankfurter 
Zeitung walka musi być prow adzo
na ostatkiem sił (mit den letzten 
Aufgebot von Energie),

„Frankfurter Zeitung" podaje 
więcej jeszcze ciekawych wiadomości 
o stanie finansów w Niemczech, ale 
jeż to, co tu  powtórzyliśmy w ystar
czy, aby stwierdzić, ż* gazety nie
mieckie zamiast zajmować się wciąż 
położeniem gotpodarczem  w Polsce, 
które bynajmniej jeszcze tak rozpa- 
czliwem nie jest, powinny przede- 
wszystkiem zajmować się sprawami 
swego państwa.

List; (B O T K I® ,
Warseawa, 4  Ceerwea.

N* esofo zsgsdnień sejmowych 
wysunęła eię ds;ś sprawa na p r* ;sz 
ły rok goapodarctr, ustawy apiowi- 
zacsjnsj. R*ąd prezydenta Skulskie
go w przedłożonej Sejmowi ustawia 
stanął na stanowiska całkowitego 
sekwesira ziemiopłodów. Zasada po- 
m i i r a  ni* uzyskała jednak aprobaty 
Komisji aprowizacyjnej, która wię
kszością jednego tylko głosu wypo
wiedziała się t a  zasadą kontyngento
wego tylko sekwestra i zastosowania 
wclaego handlu do części pozostałej. 
Całkowity eeicwestr w Komisji popsr 
)y strencictw a robotnicze i Zjedcocza- 
mie. Klub Narodowego Zjednoczenia 
Ludowego oświadczył gotowość po
parcia ustawy o całkowitym sekwes- 
trze  ziemiopłodów, godząc eię jednak 
na tę dla ciebie, jako Klubu, złożo
nego w większości z posłów wlościjsń- 
akich i stojącego zasadniczo na sta
nowisku wolsssgo handlu, podwójnie 
ciężką ofiarą, Klub N.Z.L. uzależnia 
i«j wykonanie od jednoczesnego spe ł
nienia analogicznego obowiązku z* 
strony innych warstw i czynników spo
łecznych, w szczególności od równo
czesnego przeprowadzenia ustawy 
o rekwizycji attykułów pierwszej po 
trzeby, niezbędnych dla rolnictwa, 
a więc żelaza, skóry, artykułów wió 
kaiitych i t  p. po cenach, ustalo
nych w stosunkach do c*e zbóż*, i 
ustawy, zabraniającej na okres n tj-  
b lim e g o  roku gospodarczego wymu
szania podwyżki płac robotniczych 
drogą strajku. Maksymalne płaca ro 
botników zarówno przem-ł słowy ch 
jak i rolnych wins* być określona na 
podstawia stosunku do maksymal 
aych cen zbożs, oraz głównych arty 
kułów pierwszej poirreby.

Stanowisko większości Komisji w 
sprawi® uatawy aprowizacyjnej z tn le  
pokoiio łfery polityczne bowiem grozi 
ono przesilaniem g&hfoetu, czsgo na 
praw dę aikt sobie ni# życ*v, Rząd 
o b eesj sprawę aekwestru ziemiopło 
dów uznaje dla siebie za sprawę za 
■eduiczą. DUtego też Klub N. Z, L , 
zwróci* się do prssw cdm ciącsgo K o
misji aprowizacyjnej o ponowne zwo
łanie Kom *H celem reasusnucji uchwa
ły, Przyssfy tydsień więc zadecy d a 
je o losach ditaw y aprowizacyjasj, a 
moża i losach gabinetu.

Po przybyciu do W arszawy pos
łów pomorskich rosdsislone postały 
na posiedzenia Konwentu eenjorów 
prezydja o Komisjach Sejmowych. W 
ważniejszych Komisjach otrzymali 
przewodnictwo: Związek Ludowo Ne- 
rcdowy(ud)- w Kom. zagranicznej, 
przemysłowo handlowej, skarbowe 
budżetowej,' zdrowia publicznego; 
Narodowe Zjednoczenie Ludowe- 
w Kom. Konstytucyjnej, oświatowsj, 
robót publicznych, administracyjne;, 
morskiej; Polak e stronnictwo Ludowe 
- w Kom. rolnej, wojskowej, odbudo
wy krain, likwidacyjnej: P.P.S, - w 
Kom. ochrony pracy' i prawnej, na
ród chrześc, Klub robotniczy aprowi- 
zacylnej i do spraw  żydowskich, naro
dowa partja robotnicza (dawniej 
N.Z.R.) - komunikacyjnej i petycyjnej

Dużo krzyku i hałasu w Sejmie 
narobiła vprawa soboru i dzwonnicy 
na placu Saskim w W arszawie. Sejm 
większością głosów wypowiedział się 
na dotyebmiastowem zburzenie dzw o
nnicy, pozostawiając decyzję co do 
soboru na później, zużytkowując go 
na razie aa kościół garnizonowy.

Lewica zupełnie niesłusznie w ią
że tę decyzję e nastrojami m oikalc- 
filskimi w izbie, chodziło przedsw- 
szystkiem o cele oszczędnościowe, 
gdyż rozbiór soboru pociągnąłby za 
sobą wielomUjonowe wydatki, których 
nam zbyteczne, czynić nie należy,

P, Minister Skarbu Grabski prs*- 
dteżyj Isbie znów szereg ustaw po
datkowych. Poza ustalonym podatkiem 
przemysłowo • handlowym i spsd- 
kowem jest na porządku dziennym 
obrad Komisji podatek od kapitałów 
i rent, gruntowy, od nieruchomości, od 
przyrostu wartości, od dochodów w •
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jonnycb, danina majątków* i wr*iz- 
ci* podaUk ogólno - dochodowy; 
Korona tych podatków najprawdcpo 
dobniaj bąd iia  potyczka przymusowa 
baz które) nie zwodzi aię naazych 
afer anonimowo - tydowikich do 
ofiarności na  rzecz pańitwa. Raczę) 
prsyklada)ą oni rak* na rynko mię
dzynarodowym do rbadzan ia  warto
ści marki polakiej. Na szczęści* spa
dek tan powstrzymano i dziś jsatoś 
my świadkami pod tym względem 
poprawy w środku maja za dolar 
płacono 205mk. w końca maje 178 
W końcu ma)a kura marki polskie) 
doszedł do normy z połowy kwiat 
nia. Zwyśkę marki niemiecki*) tloma- 
czyć sobie nxlafty dokonaniem wię
kszych zakupów w Niemczech przez 
Francję, Anglie a nawet Amerykę.

P. minister G abaki, mówiąc o n a  
■ze) sytuacji finansowej, zaleca wię
cej optynizmu gospodarczego, gdy* 
porównanie nie wypada w tym wz
ględzie na niekorzyść Polski. Stan 
emisji, obliczonej według kursu gieł
dowego we frankach szwalcarskich 
wynosi na jednego mieszkańca we 
Francji 378 fi. Belgii - 290 Aoglli- 
235. Ameryce - 197, Włoszech - 130 
Niemczech 41 Police tylko -18; 
Miesiąc maj stanowi Zwrotny punkt 
w skuteczności naszej Emisja w 
kwietniu dosala do 5,292 miljenów, 
w maiu stanowiła tylko 1748 milfo- 
nów bą  to rezultaty potyczki i m o
cą® przeciwstawianie się knowaniom 
sił wrogich nam, które, w gnębię 
nln Polski zawiódłszy się na środ
kach militarnych i poi tycznych pra 
gnę obecnie dokonać tego p isy  po 
mocy środków f nansowycb. Z całą 
pewnością powiedzieć sobie m oina 
t e  Skarb polski najbardziej krytycz
ne momenty ma ja* poza sebą.

Kijów dzisiejszy.
Kijów był miastem ludnem i bo- 

gatem jeszcze m ole przed 2—3 laty. 
Pierwsze lata wojny mu nie zaszko 
dziłr, przeciwnie wzmogły |eszcse 
mchy południowej stolicy Rosji ów

czesnej. Ale stosunki ju t  się zmieni 
ty zasadniczo od zajęcia Kijowa przez 
Niemców. Wtedy odbył się pierwszy 
z Kijowa „aaidus"  — w pierwszej 
linji oczywiście urzędników rosyjskich 
i wszystkich *ywicłów, tek czy owak 
związanych z rosyjiklmł w Kijowie 
i na Ukrainie rządami. Więkeze klęs
ki przyszły potem. Miasto zakoszto
wało takśe rozkoszy zniszczenia wo 
jennego, t e  w spom nim y tu tylko 
wielki wybuch magazynów amunicji 
w r. 1918 wskutek którego ucierpia
ła znaczna część miaita. Przewrotowi 
wewnętrznemu częściowemu, który 
władzę nad Kijowem i Ukrainą oddał 
Skoropadtkiemu i jego rwoUnoikom, 
później wrlśsiu Niemców z K jows, 
towarzyszyły rozruchy i walki ol!c«n», 
która znowu zmniejszyły ludność Ki 
jowa.

Zaczął się w ogóle okras zamieszek 
wewnętrznych, puitoiaącycb mi**!®. 
Kijów znajdował się kolejno w rękach 
reakcjonistów 1 raeolucjonistów, zdo 
by w ili  go Ukriińcy, Den kinowcy 
komuniści — wszyscy po p i r e  razy 
tak t e  Kijów w ciągu roku 10 razy 
zmienił paców. Poznał K'|ów ju t  nie 
tylko walki uliczne zbrojnych wojsk 
wewnątrz m 'aits, zła takśe oatrzeli 
wenie z armat. Miasto niszczało i 
pustoszało coraz bardiiej, albowiem 
oczywiście katdsmte przewrotowi to
warzyszyło prześladowanie, wyg»s»- 
nie i wyrzynani* jakiegoś „w rtgego" 
t«wiołu to .reiksjonistów" to zn -wu 
Polaków lub Żydów, bolszewików lub 
.kadetów", Rosjan lub Ukralńjów. 
O cbacnet więc licz.baości miesz
kańców Kijowa i o licEtbnem wśród 
niej ustosunkowaniu np. narodowsm 
motna teraz mówić ttlko  w pra^bli- 
teniu, Zelasscza  taiada»c*% choć 
jeszcze nieznane w aiczegóiscb zmU- 
ny musiała w śjc lu , wyglądzie i sn* 
cieniu, goipodsrczom miasta wpre- 
wadzić ostatnia dłagitrwala gospodar 
ka bolizewicka — c k n  „czretwy 
c u  k *. 'głodu i terroru. O .dzisiaj 
szym*9 Kijowie mośna mówić tylko 
mniej lub więcej prawdopodobnymi 
domysł, mi, prawdę o nim z ostatuiej 
chwili poznamy dopiero za dni k iks, 
gdy zaczną przychodzić wiadomości 
z zajętego juZ K jowa.

Z Górnego Śląska.
Coraz g ro ź n ie jsz e  położenie 

na Górnym Śląsku.
BYTOM. (PAT,) Numer z 

urzędowego .Orędownika" Pol
skiego Kom. Pleb. w Bytomiu 
przynosi następujące bardzo 
znamienne uwa^i, dotyczące 
obecnej sytuacji politycznej na 
G. Śląsku i międzynarodowego 
znaczenia kwestji górnośląskiej.

Z licznych raportpw nadsy
łanych do Komisarjatu wynika 
jasno, że Niemcy napływowi z 
głębi Rzeszy sposobią się do 
decudującej walki o Górny 
Śląsk. Chodzi im o opanowa
nie kraju przed konferencją w 
Spaa.

Za pomoęą fałszowanych do
kumentów pomawiają Polaków 
o chęć zagarnięcia Śląska siłą, 
chociaż zamierzamy spokojnie 
oczekiwać na plebiscyt. Czynią 
to celu, aby zamaskować 
swe własne przygotowania do 
zbrojnego wybuchu. Siecią bo
jówek niemieckich pokrywa się 
dziś Śląsk, potajemnie po cy
wilnemu „Reichswebra" małymi 
oddziałkami lokuje się po ko
palniach i większych majątkach 
niemieckich, aby na dany znak 
rzucić się na polaków. WJset- 
kach kryjówek już znajduje się 
broń i amunicja. Kryjówki są 
nam wiadome i rozpoczęliśmy 
już ich ogłaszanie, j

Przygotowany przez niem- 
ców wybuch ma nastąpić albo 
równocześnie z wybuchem spi-

Nieustanne zajścia między francu
zami i niemcami.

sku wojskowego w Niemczech 
celem zagarnięcia władzy, oba
lenia traktatu wersalskiego i 
przez rozbrojenie i wyrzucenie 
wojsk okupacyjnych, postawie
nie Europy wobec faktu doko
nanego na Górnym Śląsku albo 
też wybuch ten na Śląsku do
konany będzie łącznie z konfe
rencją w Spaa, gdzie rząd nie
miecki zamierza wystąpić z żą
daniem oddania Śląska: a przez 
zorganizowanie powstania niby 
„niemieckiego" na Śląsku ma 
być stworzony argument, źe 
Śląsk Górny sam nie chce ple
biscytu i żąda bezwarunkowe
go przyłączenia do Niemiec.

Wobec powagi położenia 
zwracamy się do ogółu ludności 
na Górnym Śląsku, zarówno 
do polskiej jak i niemieckiej, 
aby sprzeciwiła się temu po
gwałceniu praw ludności miejs
cowej. Należy natychmiast 
ujawniać całą podstępną robotę. 
Tyfko przez uniemożliwienie 
wybuchu Górny Śląsk zdoła 
uniknąć strasznej katastrofy. 
Do ludności polskiej zaś zwra
camy się z gorącem wezwaniem, 
aby w poczuciu swego prawa, 
swej siły i solidarności twardo 
broniła ojczystego sztandaru i 
aby w tych ciężkich chwilach 
podwoiła energję, wzmacniała 

| swe organizacje.
Baczność!

BYTOM, (PAT). Zajścia mię
dzy francuzami! niemcami nie 
ustają. Ostatnio zanotowano 
zajście w Gliwicach, następnie 
w Opolu, gdzie niemcy rozpla
katowali 61 nazwisk kobiet ob
cujących z francuzami, które 
niemcy uznali za zdrajeżynie.

W Opolu wywieszono na ratu
szu chorągiew o barwach nie
mieckich, którą kazała Komisja 
zdjąć. Wogóle wśród niemców 
daje się zauważyć dążenie do 
nieustannych rozruchów i de
monstracji.

Sm iózule Uroni l amunicji.
MYSŁOWICE. Kilka dni te

mu do Mysłowic przybyło kil
kudziesięciu policjantów i przy
wiozło ze sobą duże skrzynie

z amunicją, które złożono w 
kwaterze przy ulicy Stawowej. 
Większe ilości amunicji przywie
ziono na kopalnię w Czerwionce.

Ofiary alumnów p a d e m  o ip ida  na polski komisariat.
BYTOM. Podczas napadu j czą w zabitych i rannych około 

na polski komisarjat niemcy li- j 70 osób.

Zwycięskie wełkt wojsk polskich
trwają dalej.

Komunikat Sztabu Generalnego.

W ARSZAW A, 7 czerwca 
(PAT.) Nowa kontrofensywa na 
froncie m ędzy Dźwiną a górną 
Berezyną pod bezpośrednim 
kierownictwem Naczelnego Wo
dza postępuje bardzo pomyślnie, 
wojska nasze przełamujące roz
paczliwy opór bolszewików na 
wszystkich odcinkach ruchom e
go frontu, rozbiły całkowicie 
53 i 12 dywizje piechoty so 
wieckiej. Górna Berezyna miejs
cowości Czerwice i Kline zo
stały zajęte. Straty nieprzyja
ciela są bąrdzo wielkie. Przy
chwycone w wielu miejscowoś
ciach rozkazy i meldunki bol

szewickie, prowadzone częścio
wo w języku niemieckim, świad
czą o wielkim popłochu w szta
bach i szeregach czerwonych 
oddziałów. Bolszewicy, mszcząc 
się w sposób zwierzęcy ,za po
niesione klęski, w kilku wypad
kach naszym żołnierzom, wzię
tym do niewoli, wykłuli oczy, 
odsyłając ich w tym stanie z 
powrotem do naszych wojsk.

Na Ukraine sytuacja naogół 
bez zmiany. Oddziały kawa- 
lerji nieprzyjacielskiej, które 
przedostały się przez nasz front, 
są ścigane przez naszą kawa- 

I lerję.

Usiłowanie samobójstwa 
referenta Jarnuszkiewicza

W ARSZAW A (telefonem). 
W czoraj popołudniu zauważono 
w okolicy fortu służewskiego 
omdlałego referenta polityczne
go starostwa Będzińskiego z 
podciętemi żyłami u rąk. Za

wiadomiona 
wadziła go 
Mokotowie, 
odwieziono 
szpitala św. 
wą zajął się

o tern policja spro 
do komisarjatu w 

stąd po opatrzeniu 
Jarnuszkiewicza do 
Rocha. Całą spra 
prokurator.

T E L E G R A M Y .

Liga narodów a spraw i polska
LONDYN (P A T .)  Hada* Rada 

Ligi Narodów * biura® aię w najbll* 
*701 ctaal* w Loadyui* w c«!u tiara* 
dzenia się Ład odpowiednia, jaka 
m d ii  być udzielona perakhmu ml 
t  i itrowi spraw zagranicznych k*. F.- 
rnskiamu. na jego prośbę interwencji 
prsecłw wkroczeniu bolszewików do 
Persji.

0 amuniclQ dla Polski.
PARYŻ. (PAT). Z Londynu 

donoszą: Wydział wykonawczy 
związku kolejarzy powziął dwa 
postanowienia które odbić się 
mogą dotkliwie na toku pracy. 
Pierwsza rezolucja dotyczy 
przeszkadzania w ładowaniu 
amunicji przeznaczonej dla 
państw walczących z rządem 
Sowietów. Druga sprawa, że 
strejkujący kolejarze nie mają 
powracać do pracy do czasu 
nowej konferencji. Lloyd George 
oświadczył deputacji związku 
kolejarzy, na której czele sta
nął członek izby gmiń, Thomas, 
iż rząd angielski nie scierpi 
jakichkolwiek przeszkód przy

transportowaniu amunicji do 
Polski,

lanlorlon.
WARSZAWA, ( t .U L  nem). W tych 

dalach r u d  ma wydsć moratorium 
dla wierzycieli bipotec nych w myś 
dekretu co pozostaje w związku x 
u .taw ą o skasowaniu waluty rubio 
w«j i przeliczaniu |ej ua marki we
dług ku r ia  (2 16). Przeciw temu za
protestowali w zeszłym tygodniu ua 
wiecu w;*T*fciel* hipoteczni i s r t ą  
duli wstrzymania ustawy o wpłaca 
niu ca leiacści hipotecznych przed 
wcjeemycb.

Czasi hulają
N TARG (P .A .T) Podczas ostat

niego jrrmsrku w Jubirncs ua 0 ;t- 
wie powtórsyly się aresztowania poi 
skiej ludności prze* c te tk ą  *sndar
oterjy.

G iiry ia  na plebiscyt.
WARSZAWA, (telefonem). 

Za pośrednictwem p. Jana J. 
Kowalczyka do chwili obecnej 
polacy w Ameryce złożyli 25 
miljonów marek, zdając sobie 
dokładnie spraw ze znaczenia

plebiscytu Sumy te wpłynęły 
z różnych Stanów Ameryki.

iy iazd  ministra Patka
WARSZAWA (telefonem). 

Vlinister Patek wyjechał do 
Paryża w sprawach zapewnia- 
ących udział Polsce na kon

ferencji w Spaa, oraz w spra
wach plebiscytowych. Z Pary
ża minister Patek wyjeżdża do 
Londynu.

Odznaczanie min, Patki
WARSZAWA Papież Be 

nedykt XV udzielił ministrowi 
Patkowi wielkiej wstęgi orderu 
Grzegorza Wielkiego. Jestto 
najwyższe odznaczenie Waty
kanu.

Dla dziici palskicfa.
KRAKÓW  (tel. wł.) Ojciec 

św. przeznaczył 200,000 lirów 
dla dzieci polskich. Razem z 
poprzednimi ofiarował ogółem 
papież na dzieci polskie 800,000 
lirów.

S c!« y tan ii l o l s z u l k ó i .
ŁODZ. (tel. wł,). „Kur jer 

Łódzki donosi, że onegdaj w 
Łodzi przy ul. Wólczańskiej 
aresżtowano główną organizację 
komunistyczną. Gdy funkcjonar- 
jusze wkroczyli do lokalu za
stali około 18 osób przy „ro- 
bocie“. Aresztowanych przy
słano do urzędu śledzczego.

Za Bolesławów — za Chrobre
go i Krzywoustego

ślązacy
piersiami własnemi bronili zie
mi naszej od nawałnicy, najeź

dźców germańskich.
Oderwani od Ojczyzny, zapo
mniani pod obcem ^nienawist- 
nem jarzmem przez sześćset 1st 
nie przestali bronić skarbu tra

dycji i mowy polskiej.
Teraz więc, kiedy po ciężkiej 
pracy stuleci — po uciskach i 
katowaniu wyciągają ręce bła
galne do Macierzy polskiej, 
śpieszmy im z pomocą.—Ofiary 
na plebiscyt przyjmuje miejsco
wy Komitet Plebiscytowy na 
rachunek swój w Polskiej Ka
sie Pożycz., w Banku Handlo
wym i w Kasie Poż.-Oszczęd, 

Małachowskiego 11.
685

Roboty prywatne 
z rządowego materjalu.

W dniu 19 b m, policja kolejowa 
dokonała rewizji w warsztatach sto
larskich sosnowieckiego depot kolejo
wego. W aiyicy stolsrz* pracowali 
gorliwi*, al* n a d , . rebotami prywat- 
nom!. W D«pot p. Oitrowakl, pomoc
nik nsczelnika, zastępuje od dluśsze- 
go ctavu dawnego nacztlnik*. Ni* 
posiadając wymaganych kwalifikacji 
i technicznego wysskoleaia p. O. ma 
bardzo słaby rharaktsr , bo ni* nsó- 
wfąc o t«m, pray pomocy w ar
sztatów kohjowych zdątył zaspo- 
koić awo|* własne p o tn eb y  domow*, 
dal tlę uproifć i innym urzędnikom, 
dobrym xnajomym, by pracownicy 
warsztatów * m*terjała kol*jow*go i 
w godzinach słuibowych wykonywa
li nótne prywato* zamówienia.

Trwało to dość długo, gdy wr*»s- 
ci* policja zdemaskowała tę gorliwą 
prscą atolarzy.

Zaufano naprz. robotników, gdy 
ci zajęci byli robieniem fotryn do 
dzwi i okien domu p. Dalęby4 b. 
mazzyiiiity, obseni* dozorcy magazy
nu węglowego i właściciela kilku de
mów w Soenowco. Roboty t* p. D. 
opłacał kolejowym węglem, który s* 
owej itrony atolara* zbywali bardzo 
korzystnie.
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Robotnicy priycnslł się, i*  U k 
było d t  fsceto.

Smolna to, że nawet lodzie za 
rrożnUjsi na urzędach, bo w!aśćicis> 
U domów, nie mogą być KCseiwTtnl 
uriędnikcmi państwowymi'

Zamiast czuwać, bv, zwłe-
ricbnicy byli dobrym prutkiadam 
dla niższych fatikcj^osrjcs ,6w, sami 
ich dcmoraliro’% i nakłaniają do oi«- 
ucsciwości wzgiądem państwu.

Kto jak kto, a la P- D. zdawał 
sobie sprawę z t«go co csyui,

Ciekawi jesteśmy l*k ssrsagowa- 
ły na to, odnoś®* włedie ko le^w ł?

I Biaerał Szipljcki o piifczct Odridzeila.
„W ojować łatwo, zwyciężać miło, ale 

zwyciężyć można tylko wspólnym wysił
kiem i zasileniem Skarbu przez nabyw a
nie Pożyczki O drodzenia",

( —) Szeptycki
Gen. Artjlerji i Dowódca Armji.

Sensacyjna afera 
referenta p. arnuszkiewicza.

W związku ze sprawą refe
renta politycznego Starostwa, 
p. Jarnuszkiewicza, w toku 
śledztwa, zdołano ustalić, że 22 
letnia Blima Lovit, mieszkanka 
Będzina, córka Szai Lovita, po
zostając w ścisłych stosunkach 
z p. J., była jego prawą ręką... 
popierającą, bo pośredniczyła w 
całym szeregu spraw, związa
nych z pobieraniem wysokich 
łapówek za zwalnianie areszto
wanych przemytników, agen
tów granicznych i szkodników 
politycznych, których, jako are
sztowanych, władze policyjne 
oddawały do rozporządzenia 
Starostwa.

Dowiedzionem zostało, że 
za „załatwienie** jednej z po
dobnych spraw p. Jarnuszkie
wicz od Blimy Lovit otrzymał 
10,000 marek.

Blima Lovit otrzymała od 
Sary Weissalsowej 500 mk., od 
żony Jakóba Sternika w So
snowcu 5,000 mk. i od Fiszla 
Wielgusa z Sosnowca 5,000 mk., 
z których wręczyła 10,000 mk., 
a 5,000 mk. zatrzymała dla sie
bie za interwencję w sprawie 
uwolnienia z więzienia.

Za przyśpieszenie zwolnienia 
z więzienia Eliasza Weissalza 
Blima Lovit wręczyła p. J. 5000 
marek.

Takich spraw wykryto do
tąd trzy, nie przesądzając dal
szych wyników śledztwa.

Dotychczasowe rezultaty za
wdzięczać należy energji i zrę

czności w prowadzeniu trudne
go dochodzenia podkomisarzo
wi policji powiatowej pow. Bę
dzińskiego p. Stanisławowi Win- 
tuszkowi, który odznaczył się 
wielokrotnie w wielu zawiłych 
sprawach kryminalnych, w ja
kich śledtwo osobiście prowa
dził.

Dalsze śledztwo wykazało, 
że głównym pośrednikiem po
między p. Jarnuszkiewiczem a 
potentatami finansowymi Zagłę
bia, w osobach pp. Warmanów, 
jako też i wielu innych, których 
nazwisk, ze względu na toczą
ce się jeszcze śledztwo, na ra
zie ujawnić nie możemy, był 
znany na bruku Zagłębia gieł- 
dziarz, inż. Maksymiljan Hack, 
który to w gabinecie zastępcy 
starosty — „z p. Jarnuszkiewi
czem załatwiał tranzakcje".

Między innemi wspomniany 
Hack wręczył p. Jarnuszkiewi
czowi 20,000 mk. za wypusz
czenie Chaima Warmana z wię
zienia, jako oskarżonego o prze
stępstwo polityczne, jak również 
uzyskał u tegoż p. Jarnuszkie
wicza, by lepiej zamaskować... 
pobranie łapówki i zwolnić War
mana, jako więźnia administra
cyjnego — zgodę, że na pod
stawie plenipotencji rejentalnej, 
za złożeniem 50,000 mk. na 
pożyczkę państwową — War
mana z więzienia wypuszczono, 
jako więźnia administracyjnego- 
politycznego.

D. c. n.

K R O N I K A
— W sprawie podniesienia cen

węgla WfMrkfalt, kop»!ń węgla 
«rni«śli dn Mia, p rr* 0 J. i Haodlu 
mcniorjbł, w którym w sk a z u j  is  
ceny węglu wyznaczone x dnłsm 1 
kwietais r. b w *wla*ku r podwyż- 
(titoitm  p lic  rcbrtoiciycb, które u t i -  
Upita webre rew a rd s  umowy s dołu 
12 k w ie tc a  r. b , *a byt niskie.

Wobec C«go w Min •twi* rozwa
żaną jest sprawa nowego podwyż 
•scala cen węgla, prcycasm mają być 
to również uwzględnione awięksaon* 
k o n ia  Kinortytscji ł oprocentowania 
kapitała.

— Emerytury dla wojskowych.
W myśl prol®kto aitawy, pruyię 
tsj prsas połączone kcmUj* sajroo- 
wa: wojskowa i skirbowc-buaźetową, 
praytnan* b ę d ą  smesytuiy tymczeso- 
w« tym cficorom, podoficer om. urząd 
esikom woi'k polskich, którsy p n  ®d 
Whtapisnism do es md pobkiej ro*o» 
tawkli w s u tb ie  wojskowej j»dn«go 
t  p tń . tw  isb c rc ty th ,  a tbecni* bądź 
to s% względu na wyatażoa* l*ta bądź 
to nłeidcliKŚĆ do dtl***j stałby 
mają być prs<ciesiani w *P*-
ccyokn. Za podstawę do obliczania
emirytusy priyjmuja eią dla oficerów- 
40 picc. t t  10 1st służby wojskowej 

1 24 proc. sa każdy następny od au 
my wszystkich poborów w iluibta 
czynnej przywiązanych do oetatnio po 
siadanego stopnia bas dodatków po 
lowych, funkcyjnych i r#pre**otacyj 
aycb, W stosunku do podoficerów 
zawodowych suma w powyisay epo- 
aób obliczana będzie od ostatnio

posiadanego żołdu, powiększanego o 
ryczałt za świadczenia w naturze,

Em»r»tura Hmczasowa wyemić 
będ«(* 60 proc, w powyższy sfpouób 
obliczone! sumy. Koi-systsć s ta ta ry - 
tury mogą t« osoby, która ca sajmniai 
6 miesięcy przesłużyły w wojikn pol- 
»kim.

— Zjednoczenie sądownictwa 
polskiego. Dels 28 ab. w Sadzie 
Najwyższym Rzpp Polskiej w Wer 
•zawis, odbyło sie pierwsze posiedzą- 
n i t  I * b y Karot! II-«j w charakterze 
instancji rewissjaej, na którym było 
rozpatrywanych szereg spraw k«r 
nych b, dsłelnicy pruskie'. W tym 
dala PoUka osiągnęła narazicia sjsd 
accE*a!* aądowoictwa. Cbociaft w 
traach dtittaicach dsiałają różna u- 
•tawy, a lt  odtąd diiała jadaa ustrój 
•ądowy, różniący *ię wxai«m na aiż- 
isych atcpniacb, a l t  sjcdaccsóny pad 
wtpólnym stropom Sąda Najwyżtttgo.

Poaifdscni* otworzył Pr«s«a Sądu 
Najwyższego. Francśssek Nowod*or 
•ki przy ndeial* kompletu Isby II tj. 
W pcdftioał*! prrtm ow it,  podał wy 
•oki« snecz ta i*  daiejowe t«go i na
stępnie zwrócił aię pod t d r t t t m  
ludności zb. d*łtlnicy Prukięj w te 
iłowi:

Niech witdca bracia Witlkopol* 
nie, M asarzy i K***abi, niech włt- 
daą rówuitż i niemieccy tamtych 
siem pravbysza, t% polski aąd |t*t 
ołtarzem prawdziwej •prawłedliwcści, 
na którym oia maer, kultu .uilf p rz td  
prawem* i przy którym tiis etajs 
pr*y pr«vi*. nie jako jego pani, lecz 
jako jego sługa; że wraz s upadktam 
panowania czarnego orła, runęło ns 
tych ziemiach pauowan'e piztmocy 

■ i ucisku, a orzeł biały na awych 
| czystych skrzydłach przynosi ladom 
 ̂ wolność prawdziwą wołając słowami

konstytucji 3 an«{s: .k to  słanie nogą 
na ziemi polski*!, wrlóy }t*t“.

— W sprawie zakończenia ro 
ka  Szkolnego I jspiktorze Stkolni 
w doi« 4 a**fwce otrz*mslł rorpo 
risd.<*ni« M'n' tfsrstwa S, R. i O, P. 
»by rok etkolny w atkołacb ^owsztch 
nysh mis:ski».b s s k eó c t ić  w dnia 28 
c t t rw c t ,  t.J, w t»in ssm-m ts rminis 
jak k(ńcEH sskoly po weisch

W»kut*k tego tarm tiy popisów 
sizaacfiooe prze* R«df Sukotaą *o 
(teoą ca t j d t i t ń  odłożone A miano* 
n iciii  fopity tfweć będą od do. 19 
do 23 cierwca włącrcit  Z*pi*y na 
rok «sk: lay 20/21 trwać będą od 23 
do 26 c it rw ca  włącsflit,

Kotf irmncjs kierowników azkól 
pcw*s*chrycb w sprawi* zapiaów 
powakacyjnych, *b’órki używanych 
podręczą ków szkolnych, ora* spra- 
*os.deń £ rokoi 1919-20 td b ą d i i t  
j!ę w duła 28 c»tr«rca w lckelu Ii ' 
a ekcji Sxkclnsj.

— Uczciwi strażnicy graniczni-
D n a  4 t 5 b. m »tr»t grsnicsoa 

e r t . ł to a e f s  8 przemytników na grt 
nic« około Cteledsi. Jsdai z ntab 
taiło w i.l oiilagttaia pr««krocxyć( gra 
nitę, drudzy st»r*li tle przemycić * 
Prur y iy im e  ilcści tytuniu. Aresz
towań', chcąc uniknąć cdpowiadtial 
»oś;i sądowej, ofiarowali żołnierzom 
1080 mk. łsp6*»ki, aby k b  pastceono 
na wolność. Żołnierze przyjęli 1* 
pówkę, a przemytników oddali w rę 
c* włed*, celem pocisgnięcit do od 
pow isdJtlacśc i sądowej. J-.dac- 
c rtśo ie  (trrymeb® 1080 mk. złożyli 
czy r a p r re is  jako dowód wiar pr**- 
m -tuków ,

—Posied enie w spfawi« or 
ganizacji Ligi An t y  bolszewickiej
W alowi vftii Słowftr*y«*«nli Ro- 
botaików Cbratścj*óikich odbyło się 
po*i«dst«n!© organizacyjne w *pr*wś# 
f.ts»orree»e w misści* n#**«ro oddzit 
ła L’gi Antybalszawickitj- W r tb ra  
aia udział wzięło około 70 ocób ns 
ctt/la * del gttUm Cintraii Lłg!. * 
Warszawy, p. dr. Wac!»w*m Bajo 
mir M ittrm ilchtm . Szastgólow* *prs 
wozdanio asmleścicuf * braktt mi«l 
gee w num srta  jutrztjsrym

— W sprawie mięsa i słoniny
W odoowiadzi na zapytanie osób 
zainteresowanych, zamiersesone w 
Nr. 122 .Kur|*ra Zagłębia" * dnia 
29 r. b. p. t. .Gdzie »ię podaisws 
mię^o ł cłcn3n»7 kcmtnikale nam 
p, J, Kowalczyk senior * Grodźca 
bł«dni«< nazwany p. Ktwalekim, ż* 
rzeczywiście nie spridawał prywat 
nym cdóicrcom mięsa ł słoniny, bo 
takowa całkowicie dostarczał do 
spółki * Jsuem  sR&brst e«m t ’ lko 
do miejscowej cemeatowni «Gro 
dziać* i kop. .Marła", or«z „Jowisz' 
w Wojkowic*.h. Obecni* znptłni* 
handltm nierogacizny pan J . Kowal 
e tyk  się ni* zajmuje. Spółka rxsźai 
cza Joljaa Kowalczyk (junior), F. 
Stzlmacb, Rabszt n i O ep lsk  dostar 
e ta  e!oninę tyiko dla kop. Jowitr , 
Do spółki Jan  Kowalczyk nie nalt- 
od 3-ch miesięcy.

KOMUNIKAT. (

D yrektor Ruchu dyr. Radomskiejl 
oznajmia:

„Pociągi Nr. 11/12 W arszaw a K ra
ków przez Dęblin służą do bezpo
średniej komunikacji. Sprzedaż b i
letów w pierwszym rzędzie należy 
zastosować dla podróżnych komuni
kacji bezpośredniej. W yjątkowo w 
miarę wolnych miejsc zezw ala się 
sprzedaw ać bilety komunikacji lo
kalnej tylko do stacji Dęblin, Ra
dom, Skarżysko, Kielce, Strzem ie
szyce, Sosnowiec Rad., Dańdówka 
Kazimierz uw ażają poc. Nr. 216 ko
munikacji lokalnej do Strzem ieszyc 
włącznie. Przy zgłaszaniu się po
dróżnych na p. Nr. 216 poza S trze
mieszyce przestrzegać ściśle porzą
dek ograniczenia obowiązującego dla 
p. Nr. 12". 6g2
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DOK. MEDTC.

Nł. BiTIY-SZLACHT!
B. ordynat kliniki chorób skórnych, 
wenerycznych i moczopłciowych. 
Uz. prep. 914. Analiz mikroskop
od  11—1 po poi. w iecz .  od  6 - 8  

p a n ie  od  5 — 6, 67ż

Ul. Miłulowsfciigo tó  16,

M S M b Em S m S X  IH K M IS łS S a

D r. m edycyny

Józef Hal&c2
ordynuje w chorobach wenerzcz 
nych skórnych i wewnętrznzch
od gooz. 4 i  pól do 7 w ecz. 
B Ę D Z I N ,  P lac  3-go M aja  N r 3.

fflSvsraoraara O  M SsSm m S^na

d o k t ó r

L. G U T O W S K I
C horoby  skórne, weneryczne

i moczoplciowe 691
Przyjmuje od 5 —7 w. Hotel .Central* H * 

ol. 3-go Maja J* 18 Sosnowiec.

PisilSB Związku Ogndnikfiw
W SOSNOWCU 

na przeciwko stacji 595
poleca róże po 5 mk,, wiązanki od 
25 mk., rośliny, wieńce, warzywa ilp. 

po cenach nader przystępnych.

■MBiraSrasfSi % 5f«»Srf*swsi

iBaczność Warmjacy
Chwila plebiscytu blizka. Chwila ta rozstrzygnie o przy- 

należności Waszej do Polski. Polska chciałaby i te nemie, które 
objęte są plebiscytem, przygarnąć do siebie i widzieć ie wol-
nemi i szczęśliwemi. , , . . ,,

W Waszych rękach Warmjacy spoczywa los tej ziemi.
Wielką agitację uprawiają Niemcy, chcąc te ziemie nadal zatrzy
mać abyście Wy i Wasze dzieci im się wysługiwali. Chcecie 
przynależeć do Polski, to niechaj każdy jak najspieszniej poda 
adres obojga płci od 20-go roku, miejscowość, datę urodzenia, 
zawód i wyznanie mieszkających na obczyźnie lub w wolnej j
Polsce celem przybycia na głosowanie.

Mieszkańcy którzy wiecie o pobycie Waszych krewnych 
lub znajomych mieszkających na obczyźnie ale urodzonych w 
powiecie olsztyńskim lub reszelskim, podajcie nam ich adres 
abvśmv i tych do głosowania zawezwać mogli.

Zgłoszenia uprasza się nadesłać pod adresem: Maksymil- 
an Majewski, Olsztyn, Allenstein, Ostpr, Bahnhofstr. 1.

Ogłoszenie.
Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu poszukuje kilku in

teligentnych i wykwalifikowanych

pracow ników  biup®wfch
do wydziałów sekretarjatu , buchalterji i administracji. Oferty z od
pisami świadectw należy składać w Zarządzie Kasy Cborych w So
snowcu, Sadowa 6, w godzinach urzędow ych od 9 do 3 po połudn.

— Z tea tru .  D&ii w* wtorsk aj 
tz fm y w wykonaniu notssgo zespo
lą komsdjowugo na sc*ni* nasx*| 
popularną „Alsację" w zmienionej 
ubiadxi* ról.

S i taka  ta i dsiś ściągnie, sapaw 
o* do teatru tłumy widsów, którzy 
d o t ą d  ni» x'd«ż«li posuać tego nas 
trojowsgo utworu scenicznego.

W środę d. 9 b tn. w Będzinie: 
a r c y wesoła f irsa  współciesaa p. t. 
„Chrześniak wojenny* która cdnlo- 
całkowity sukc*«, dzięki doskonałej 
grze ertysów.

— Chrześniak Wojenny w B ę
dz in ie  w środę w teatrze „Corao" 
trupa sosnowiecka pod kierownictwem 
I Winiasftkiewłcsa odegra xnekomi 
tą farsę p. t. „Chr*eśnrak wojenny*.

— Napad bandycki. Dnia 4 bm 
o godzinie 6 pp. napadło 2 bandytów 
uibrojonych w rewolwery, na Silamę 
Trzebinera, na szosie pomiędzy lasem 
za wsię Mitręga, gm. Rokitno-Szla- 
chcckie. Bandyci zrabowali Trzebin*

Zarząd H q jn g o  T o » rz |itsa  Ećralezo-Prz«ajstse«go
„B ęd z in —O lkusz11

■a l u s d t i e  §  64 nstsw y ma lasseay t *woł»6

Ogólne Zebranie Akcjonarjuszów
na dzień 30 czerwca 1920 roku o godzinie 3 po p o i, odbyć się  
mające w lokaln Towarzystwa, mieszczącym się w domn Nr, 10 

przy ulicy Dwór Sielce w Sosnowcu.
Porsądek d i i a u y  obejmuje:

11 kom usikat sa risd u  w spraw ie warunków, w kt6rych swoluje s i ;  sebrania,
2) sprawoadania « diiałalnaSsi Tow ariystw a w ozasia wajny i  o stania abaesym  Tow.,
3) wybór dyrektorów i komisji rew izyjnej. ^

*1I*K*
XI*
X
XI*X

Tokarki, frezarki, heblarki, piły uuiwersalne, pilniki angielskie, 
piłki» młotki, świdry spiralne, stal narzędziow a i szybkotnąca 
M otory elektryczne dla prądu  zmiennego o sile 2, 5, 71/. 15 
20 i 30 koni, w wykonaniu przedwojennym. Płyty ebonitowe, 
asbest. pakunki, uszczelniające, klingerit, odpadki bawełniane 

i jutowe oraz wszelkie artykuły techniczne 
polega zawsze na składzie

Biuro Techniczno-H andlowe „EBONIT**

właśfi. Feliks Krzypkowski
iłO

WARSZAWA, Elektoralna 11. Telefon 51-43 
sklsdy: ul. Ogrodowa 55, Telefon 197 32 

Adrea telegr. „EBONIT** Warszawa.

IX
X
I*X
X
I*X
XI*X
X
X
X
X
X



rowi 2 575 rb., 37000 rek. 1 300 kor. 
i zbiegli w niewiadomym kierunku. 
Władne policylno-śledcze sarsądzłły 
natycbra)aat»wy pościg ze bandytami 

— T foccadero-kabaret, D ilś i 
dni następnych daje nader nrozsisi- 
cony program. SecjagólnisJiEą atrak- 
d a  ea występy świetnej taecarki p. 
Noirat se szkoły Iiadory Dancan. 
Druga atrakcja są pfsśił p. El winy, 
śpiewaczki operowej, posiadającej sse 
roki rspertu tr liryczny, p. L v i ł  da 
Psris ęb?ar® oklaski za taniec mazur 
k:i a p. Stalia Brunei, keplecletka 
występuj® z ezaregiem nowych ku
pletów.

Baląezk! aproiizacpe.
Staw. Spożywców .Rramieśaśk sta 

la r.akaria tsią, *e cle otrzymują dla 
swych członków w należnej ilości 
artykułów kontyngentowych,

W latym zsmiast 1347 kg, kaszy 
j^csmiaricaj otrzymała kooperatywa 
ts zaledwie 600 kg; w marcu zamiast 
1347 kg, jeno 400 kg.

W kwietniu należało się „Rssmieśl 
nikcwi* 1919 kg kaszy, a nie otrzy 
mano nic.

Nic dziwnego, źe przy takim za
opatrywaniu kooperatyw w żywność, 
członkowie tychże burzą się i wyrzą
dzają najprzeróżniejsze przykrości 
zarządom, dochodzące do re
wizji w ich mieszkaniach. I Salomon 
niestety, c prćżn«g° ni* naleje...

N,ł dobory, spowodowana brakiem 
artykułów żywnościowych w miaście, 
wyrażają się i w mące.

Na 2-gą połowę kwietnia, koope
ratywa wspomniana miała otrzymać 
2599 kg. mąki, wydawanej na ,6 ku
pony. Otrzymano jaj tylko 2100 kg. 
i to późno, wobec esago zredukowa
no ilość przy wydarzaniu a nawet ru 
żyto 800 kg, w maju.

Wskutek tsgo odbtorcynia otrzy
mawszy pełnych racji taczęli rozsie
wać pogłoski że mąkę zjadł za
rząd i ża ją pokryjomu sprzedaje 

t. p. Jak widzimy złe zaopa
trywanie wydziałów aprowizacyjnych 
mag^tratów i kooperatyw w arty ku
lt? kontyngentowe, powoduje nferado- 
w c  Unie ludności, n :»  dokładny podział 
pr*'" działów jest przyczyną- często
kroć oupcrcsum Uń i nawet nadużyć 
stó. th  tak się d iii  trudno ustrzec..

P ie r w sz a  w  kraju

Fabryka Łączników i Odlewów Lano-Kutych

Ernest Erbe _
w  Z a w ie r c iu

ZAW IADAM IA, iż obecnie, po dłuższej przerwie wojennej,

iM K h om ite P M io sn te  c s sz y s tk ie  s d t t l y .
Prócz zamówień na łączniki, znane ze swego szerokiego zastosowa
nia do rur gazowych i wodnych, które pod względem gatunku ma- 
terjał-, wytrzymałości ciśnienia, dokładności i czystości wykonania 
nie ustępuję, kształtkom tirm zagranicznych, —- przyjmuje wszelkie 
zlecenia na odlewy tak żeliwne jak i z -żelaza L no-kt tego m p ie

c ó w  m s rtiB n o  w s k i c h  o najnowszej konstrukcji.
Wobec postawienia działów specjalnych na stopie współczesnej tech
niki. tabryka jest w możności wykonać każde zamówienie w t®*»-
689 - mini** n a j l i P Ó t i i f i i .

Mrs MMRflcay M e l e  ehe. TeieM & s

W yszedł z druku i jest do nabycia niezbędny dla i 
PP abonentów i zainteresowanych

Spis abonentów sieci telefonicznych 
Zagłębia Dąbrowskiego
(in fo rm a to r  te le fo n icz n y ).

Zwracać się  pod adresem:
Sosnowiec, Warszawska 10—3 piętro, Czekajewski telef. 1. 
Będzin. Urząd Poczty i Telegr. Kierownik Urzędu.
Dąbrowa, Urząd Poczty i Ttlegr. technik Wroński f 614

s:\ i

|a  % •  t e  brodawki i akórę zgrubiała
J O l  S K I  * podeszwach bezpowrotnie i baz

bólu usuwa „ K la w io l44

OBWIESZCZENIE.
Stosownie do rozporządzenia Dowództwa Okręgu Generalnego 

w Kielcach Magistrat miasta Sosnowca

i z y u  w zy stk li io iy  l iliro fy  po zmarłych Ułnrzack 
io |s k . i r a | l  polskiej ó i b u s ł c e z n ip  zgłoszeni* się

do Magistratu ul. Warszawska Nr. 6 (Wydział Policyjny ll-gie pię
tro) w godzinach biurowych od 9 -1 -e j po południu m  sprawach

zapomogowych. • 700
MĄGISTRATSosnowisc, dn. 5 ozerwea 1930 r.

u s

INTROLIGAl|vC «ł '"fi

SPÓŁKI WYDAWNICZEJ „KURJER ZAGŁĘBIA“

Sosnow iec, ul. D ęblińska Nr. 1. — Telefon Nr. 73.

Przyjmuje wszelkie prace w zakres drukar 
stwa i introligatorstwa wchodzące. Starań 

ne i punktualne wykonanie.

JEDYNIE
U Z N A N Y

p r z e z  
KOBIETY 

CAŁEGO ŚWIATA 
• • » » « « •

NIEZAPRZECZENIE 
RADYKALNIE M l  
Piegi, v/ąęry, plamy 

ogorzelizne  
zmarszczki
•I łun# brakł 

cery

CENY KONKURENCYJNE.

wyrób. Farmac. Labor. A* K O W A L 8ll>
Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne.

3991 SOLEC Sezon od 20 maja do 20 w rześnia

M M  Wód lUidirsiiiycii SiarczMo-słonfcIt
znanych te  swtj sknteoznośoi w reumatyzmie, artrety- 

§g ćmie, chorobach skórnych, nerwowych, prsyroiocie 
Kąpiele błotn,e słoneczne hy£iropatja.

Ordynować b*dą Dr. fiarajew ici e ^śaryenbadn i Dr. Grabowski a {łuska
DOJAZD srzs* st. KIELCE, skąd 65 wiorst szosą samochodem i  końmi p ń m  st. kolei gslicjjokjoj 
Ssesncin, skąd 15 wiorst do Solca. Prosjskty wysyła Zarsąd Solc*, poczt* Stopniu* ziemi Kielsokiej

Z tr e s e r w o a t tn ę
Dla fabryki chemicznej 

„G Ó R IlK *1 
w Dąbrowie Górniczej.

166

J. SCHABOW SKI j
Dąbrowa, ul. Kr. Sobańskiego L. 10

Skład m aszyn do szycia; 
broni i row erów  

P O L E C A :
R ew olw ery, b row ning i, flow ery , p is to le ty , 
bronie m yśliw skie waztslkiego rodzaju. 
SpraedaS nafcojńw, prochn, ś ru tu . N» okła
dzie  m aszynki do goleni*, brzy tw y. Repo- 
rr aj* m aszyn do p isan ia  w szystk ich  syste  
mówv b ron i, maszyn do szycia  i rowerfiw

Ś  i e  d 2 i e  $
w dowolnej ilości po cenie 1200 
marek beczka sprzedaje Pań
stwowy Urząd Zakupu Artyku
łów Pierwszej Potrzeby w So
snowcu, Małachowskiego Nr. 11 

wszystkim zgłaszającym się.

MSSSSSKKlONSSSAtt WMVSSSmmPJK S S X * m arxK w am asxm  m tssxm m m sa km

ftitriete dwu udłopcśw
k  posługi hiursttsj.

W iadom ość m A dm inistracji
Kur jera.

n » f l H « z f a  la ig a M H M B W i Kua»MNws%--< hjś M K S a a w n ssn

® HITS i PowinaJ y«niptaś, te
« » •  ty lko  Lanolinow y pa- 

d er d la  dzieci

„ W i l d e r  D z id z i* *
. t  m s ik ą  K ogutek

n aty ch m iast usuw a t.przałośd i  zaczerw ien ie
nie akńry u  d z i e c i ,  hu rto w a sprzeda* na 

Zagłębia, -J* Skład. IpL M. Jagiełłowie?. Sosnowiec.mnwaswn: ;w»ę|

U dorosłych i cz teci :2 
d b erak te r zdolności, 
przeznaczenie
(czego unikać, co przedsiębrać)

  określa na podstawie badań
naukowych (ukształtowania głowy, linji rąk 
i piwna) Psychofizjolog D c P e te s * * e n . 
Sosnowiec. Kołłątaja 6. II piętrrt (Mikc»*jew- 
sk*). Cod,. ennie od 4 do 7-ej po południu. 
W wypadkach katalepsji, letargu, lunatyzmu 
manji, niepokoju pomoc o każdej porze. 680

Rutynowani*
kwalifikowana nauczycielka języków fran
cuskiego. niemieckiego angielskiego, z długo 
letnią praktyką, poszukuje posady nauczy
cielki gimnazjum. Dytlowska 3-a sień 12 
Mlchalewa. ^78

~ Jesst do odebrania
za zwrotem kosztów ogłoszenia woreczek, za
wierający. książkę do nabożeństwa, różaniec 
chustkę do nosa, pieniądze oraz paszport 
niemiecki Rozalji Trzyńskiej. 695

K nur
(wieprz) rasowy rozpłodowiec znajduje się 
przy ulicy Sobieskiego Nr 8. 496

Zgubiono P assport 
wydany przez byłe władze okupacyjne nie- 
mieckle na imię Wolfa F irstenberga. 696

Potrzeba*  
zaraz panna do krawieczyzny Kołłątaja 3 m. 3

™  6 9 7

""T iw ie m aszyny
do sz cia sp zedam Sosnowiec Pogoń Racła
wicka Nr. 15.  701

Kareta
czteroosobowa w zupełnie dobrym stanie, na 
gumach, do sprzedania. Wiadomość fabryka 
Schona. S rcdulka, u portjera. .679

P o tisebna
polerownica do polerowania mebli Sosnowiec 
3 go Maja Nr. 18 w podwórzu. 677

Kupujemy
„Kurjery Zagłębia" Nr. 123 z dnia 30 Maja 
b. r. Administracja , Kuriera" 668

Państw U n ąd ° ośl ; iui«twa Prany 
SadoWa nr. 6 poleca służb j domową, JpMnle- 
ślników, a także niewykw* lifikowanyclf, obo- 
tników i robotnice, kandydatów do tenrfnu 
oraz rutynowanych biura listów, biuralistki 
maszynistki, teebników p. Pośrednictwo 
bezpłatna. _ _ _ _ _ _ 683

Blacharzy i  papiarzy
przyjmę zaraz Sosnowiec — Pogoń Średnia 15 
Adam Hesse. 601

P otrsebuy
ustawiacz do cegły w piecu Hoffmanowskim 
na cegielni Fel. Wieczorka w Sosnowca.
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Do odstąr teu ia  
obszerny lokal, nadający się na prowadzenie 
fabryki lub warsztatów, przytem kilko po 
kojowe mieszkanie z wygodami. Wiadomość 
Dom Komisowy Antoni Mazurkiewicz i S-ka 
Sosnowiec Dęblińska Nr., 1. 690

Skradziono
w Strzemieszycach paszport niemiecki
dany na imię Wacława Pigi.
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